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ABSTRAKT

Tématem této mé bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti ve společnosti

BIOMAC Ing. Černý, s.r.o. Jako hlavní cíl pro tuto práci jsem si stanovil nasbírat co nejví-

ce relevantních informací o zkoumané problematice, podrobně analyzovat sledovanou spo-

lečnost a srovnat ji se svými hlavními konkurenty. Na základě této analýzy si dovolím do-

poručit několik rad pro zlepšení situace a zvýšení konkurenceschopnosti společnosti na

trhu.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, protože si osobně myslím, že jednou z nejdůleži-

tějších věcí pro moderní společnost je aktivně sledovat konkurenci, přizpůsobovat se jí a

neustále se snažit být o krok před ní.

Klíčová slova: konkurence, biopaliva, náklady na energie, Porterova analýza, SWOT,

PEST, BCG.

ABSTRACT

The topic of my dissertation work is The Competition Analysis of company BIOMAC Ing.

Černý, s.r.o. As the main goal, that I staked, is to gather as many relevant information as

possible about the issue, closely analyze the company and compare it with their main com-

petitors. I´ll try to suggest several tips how to improve the situation and how to increase

competitiveness based on my competition analysis.

I choose this topic, because I think that the one of the most important thing for modern

company is to actively watching competitors, assimilate them, and always be a one step

ahead.

Key words: competition, bio fuel, energy costs, Porter analysis, SWOT, PEST, BCG.
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ÚVOD

Trh je velmi dynamický, neustále se mění a rozšiřuje. Pro společnosti působící na určitých

trzích je velmi složité sledovat nové trendy a neustále kontrolovat své konkurenty, a to jak

stávající, tak i nově vstupující na trh. Do tohoto prostředí vstupují i zákazníci, jejichž náro-

ky se také postupně mění, žádají nové produkty, zvýšenou kvalitu, design atd.

Dnešní tržní prostředí je velmi náročné. Prostřednictvím globalizace se českým podnikům

otevřela brána doslova do celého světa. Se vstupem České republiky do Evropské unie

dostaly české podniky možnost díky bezcelnímu obchodu proniknout na evropské trhy.

Tyto všechny příležitosti ale pochopitelně zahrnují v sobě určité riziko a tím je konkurence

ostatních zemí EU, které mají tutéž možnost na našich domácích trzích. Společnostem pro-

to nezbývá nic jiného, než aktivně sledovat své konkurenty a neustále se snažit být buď

lepší, nebo alespoň stejně dobří. Jinými slovy společnosti se musí snažit mít vždy něco

navíc oproti svým konkurentům.

Předmětem této práce je nalézt a popsat všechny faktory, které ovlivňují konkurence-

schopnost mnou sledované společnosti a srovnat je s jejími hlavními světovými konkuren-

ty. Cílem této práce je pak využití provedených analýz pro návrhy vhodných opatření pro

zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

V teoretické části nejprve obecně popíši metodiku řešení zadaného problému. Konkrétně se

zaměřím především vymezení typologií různých aspektů konkurence a také na popsání

základních metod analýzy jako: BCG matice, SWOT analýza, PEST analýza a Porterův

model pěti konkurenčních sil, které budou v práci použity.

V praktické části nejprve uvedu základní charakteristiku společnosti a poté ji podrobím

analýze s využitím výše uvedených metod, které z různých hledisek zhodnotí konkurence-

schopnost sledovaného podniku. V závěru praktické část se pokusím shrnout zjištěné pro-

blémy a navrhnout vhodná doporučení pro zvýšení současného stavu konkurenceschopnos-

ti firmy na českém a světovém trhu.

Předpokládám, že mně bude firmou umožněno seznámit formou workshopu zainteresované

pracovníky firmy s výsledky provedených analýz a s návrhy opatření, které z nich vychá-

zejí, a doufám, že společnost vezme na vědomí alespoň některá z mých doporučení a vyu-

žije jej při svém budoucím rozhodování o strategii svého dalšího rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Konkurence

Konkurence je jedna z nejmocnějších sil pro neustálé zlepšování ve všech ohledech veške-

rého lidského snažení. Konkurenci můžeme najít skoro za vším, ať už u společností bojují-

cí na trhu, u států vyrovnávajících se s globalizací, nebo u sociálních organizacích zaměřu-

jících se na lidské potřeby. Každá organizace potřebuje strategii, aby mohla splnit náročné

spotřebitelské požadavky.

Dnešní společnosti musí nutně preferovat kvalitu. Efektivní kvalita je schopnost ke splnění

přání a potřeb zákazníkům. Firmy jsou nuceny dodávat kvalitní výrobky svým zákazníkům

a státy musí dodávat stejně kvalitní podnikatelské prostředí. [9]

Konkurenceschopnost je také velmi důležitý ukazatel, který hodnotí, jak dokáže společnost

obstát mezi svými konkurenty a jak je efektivní v poskytování podobných, či stejných vý-

robků a služeb. Firmy, které působí jako konkurenční, svádějí boj v několika atributech

produktu a to je především cena, kvalita, design, odlišnost od ostatní konkurence a dostup-

nost. [10]

Velmi důležité je tedy pozorování a studium konkurence a potenciálních rivalů. Subjekt by

měl neustále porovnávat své produkty, ceny, prodejní cesty, způsob a intenzitu propagace

s produkty a strategii s konkurencí. Čím jasnější a důkladnější toto pozorování je, tím má

vedení vyšší naději na odhalení výhodnosti ale i nevýhodnosti konkurenčních firem.

Při analýze se vždy uplatňuje specifikace struktury a diverzifikace daného odvětví a komo-

ditního spektra konkurence. Pozornost musí být věnována na tzv. nediferencovaný pro-

dukt, u kterého zákazník nevnímá podstatné rozdíly u výrobků pocházejících od různých

firem. [5]

Nediferencovaný produkt

Mnoho producentů Jeden nebo několik

Producentů

Čistá konkurence Čistý monopol

Diferencovaný produkt Monopolistická konkurence Oligopol

Obr. 1 Klasifikace strukturalizace odvětví v rámci analýzy konkurence. [5]
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1.2 Typologie konkurence

Postupem času se postupně vyvinuli různé druhy konkurencí vlivem historického a evo-

lučního vývoje. Tyto druhy konkurencí rozlišujeme podle několika parametrů a to:

A. Konkurenční typologie podle rozsahu konkurenčního působení

1. Globální konkurenti – působí celosvětově a zahrnuje podle míry otevřenosti

všechny státní tržní prostory.

2. Alianční konkurenti – zasahuje pouze nadnárodní tržní prostory a seskupení, vy-

tvářená jako ekonomická sdružení států.

3. Národní konkurenti – obsahuje pouze konkurenci, která působí teritoriálně na

území jednoho státu.

4. Meziodvětvová konkurence – představuje soubor několika konkurentů působících

ve více odvětvích a obsahuje substituenty jako konkurenty, kteří se snaží přecházet

z jednoho odvětví do druhého.

5. Odvětvová konkurence – zahrnuje konkurenty působících v rámci odvětví.

6. Komoditní konkurence – specifikuje producenty vyrábějící stejné nebo podobné

produkty zahrnuté v komoditní klasifikaci EU.

Globální tržní prostředí – globální konkurence

Nadnárodní tržní seskupení – alianční konkurence

Teritorium státu tržní seskupení – národní konkurence

Odvětví č. 1 Odvětví č. 2 – odvětvová konkurence

Meziodvětvová
konkurence

Firemní spektrum –
Firemní konkurence

Komoditní
Konkurence

Komodita

Obr. 2 Konkurenční typologie podle rozsahu působení konkurentů. [1]
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B. Konkurenční typologie podle nahraditelnosti produktu v tržním prostředí

1. Konkurence značek – nastává, jestliže producenti (nebo distributoři) nabízejí po-

dobné výrobky a služby na stejném trhu za podobné ceny. Konkurují v rámci stejné

komodity a různých značek.

2. Konkurence odvětvová – vzniká v případě, kdy producenti, nebo distributoři nabí-

zejí výrobky ve stejné třídě na stejném segmentu trhu.

3. Konkurence formy – vzniká tehdy, když producent nebo distributor považuje za své

konkurenty producenty, kteří dokáží uspokojit potřebu trhu různými formami.

4. Konkurence rodu – charakteristická tím, že producent konkuruje se subjekty o toky

hodnot (např. peníze) na daném segmentu trhu. [1]

C. Konkurenční typologie podle počtu prodejců a stupně diferenciace produktů

1. Čistá konkurence – reprezentuje krajní ekonomické prostředí, kde je zúčastněno


[…]


s výhřevností 14.4 MJ/kg. Podle ministerstva zemědělství je celková plocha osevu řepky

270000 ha a možnost využití řepkové slámy pro výrobu je 60%. S výnosem 4 tuny na hek-

tar, se dostáváme k využitelnému potenciálu 648 000 tun řepkové slámy. Potenciál obilné

slámy je ještě vyšší, protože je to v České Republice tradiční plodina.

Výsadba nových druhů rychle rostoucích dřevin, jako je například japonský topol na

vhodných vlastních nebo pronajatých plochách, by společnosti mohla zaručit dostatek bi-

omasy do budoucnosti. Tyto rychle rostoucí dřeviny běžně dosahují ve vhodných podmín-

kách po 5 letech výnosnosti 400 m3 na hektar s výhřevností hnědého uhlí.

Akvizice do společností, stojících před krachem a vyrábějících, nebo zpracovávajících

dřevní, či rostlinou hmotu by společnosti mohly zajistit přísun materiálu pro výrobu eko-

paliv. Výhodné odkupy těchto firem by zvýšili výrobní kapacity společnosti a tím by se

zvýšil obrat a následně i zisk. V případě zavedení výroby rostlinných pelet by společnost

mohla případně i odkoupit některá bývalá zemědělská družstva, která by jí zajistila dosta-

tek rostlinného odpadu.

5. Návrhy v oblasti distribučních kanálů

Expanze na ostatní trhy, ve kterých je otevřená cesta ekologii. Domnívám se, že v sou-

časné době je český trh pro společnost malý a expanzí by mohla společnost získat nejen

nové klienty, ale i zkušenosti, které by se mohly stát pro společnost konkurenční výhodou.

Státy, vhodné pro rozšíření působnosti firmy by měli poskytovat podobné prostředí jako je

v České Republice, čili by tam neměli být zdaněny ekopaliva vyšší sazbou DPH a neměli

by na ně být uvaleny jiné daně, také jsou důležité zásoby místní zdroje dosud nevyužívané

biomasy.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabýval tématem Analýza konkurenceschopnosti společnos-

ti BIOMAC Ing. Černý, s.r.o. Stanoveným cílem práce bylo nashromáždit co nejvíce in-

formací o současné situaci v České republice v oblasti výroby ekopaliv a substitutů k nim,

tyto informace pak podrobně rozpracovat a na základě toho navrhnout potřebná opatření a

doporučení, jak zlepšit konkurenční schopnost firmy na trhu.

Při zhotovování své práce jsem využil informace nastřádané ve firemním prostředí, jeho

materiálech, ale také internet a odborná literatura mi byla velmi nápomocna. Zaměřil jsem

se především na sběr dat o samotné firmě a o jejím postavení na současném trhu. Mou sna-

hou bylo nalézt a zpracovat co nejlepší návrhy pro zlepšení konkurenceschopnosti, které

by mohla firma v budoucnu využít při určování své strategie do budoucnosti. V první části

práce jsem se zabýval teoretickými daty, souvisejícími se zadaným tématem. Popsal jsem

rozdělení konkurence podle různých parametrů a dále jsou zde popsány různé druhy metod

provedení analýz, které jsem využil v části praktické.

V praktické části jsem firmu analyzoval z hlediska toho, jak využívá svých předností

v konkurenci s okolními firmami, které nabízejí substituty k ekopalivům. Zjišťoval jsem,

které produkty se podílí nejvíce na tržbách, zda jsou nabízené výrobky konkurenceschopné

jak z hlediska kvality tak ceny. Pro tento účel jsem zvolil Porterovu analýzu, BCG matici,

SWOT a PEST analýzu.

Základní konkurenční výhodou společnosti Biomac Ing. Černý, s.r.o. je ekologičnost jejích

produktů při vysokém stupni kvality a zpracování společně s jednoduchým a účelným způ-

sobem výroby. Podle průzkumu nabídek uvedených v práci mohu uvést, že se ceny jednot-

livých energií lišili až o několik desítek tisíc korun, uvažujeme – li v horizontu roku. Spo-

lečnost Biomac se se svými produkty umístila na druhém (dřevěné brikety) a na třetím mís-

tě (dřevěné pelety) z celkem devíti srovnávaných energií. Pro firmu to znamená, že patří

mezi nejlevnější výrobce, a proto se svými výrobky dokáže obstát i v tak velké konkurenci,

jaká se nachází na území ČR.

Analýzu zjištěných nedostatků jsem využil pro návrhy různých opatření, které by měli

zvýšit konkurenceschopnost společnosti. Společnosti jsem doporučil, aby využila systému

množstevních slev. Také jsem firmě doporučil zlepšení komunikace se zákazníky pro-

střednictvím článků v odborných publikacích a časopisech, stejně jako více uživatelsky

příjemné internetové stránky společnosti. V otázce výroby firmě doporučuji zkonstruovat a
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zavést do výroby malá technologická zařízení pro výrobu ekopaliv, která by byla využitel-

ná i pro maloodběratele dřevního odpadu a fyzické osoby. Aby se firma stala méně závis-

lou na dřevní biomase, doporučuji zvážit výrobu pelet z rostlinného odpadu, stejně jako

odkupy krachujících společností zabývajících se těžbou, či zpracováním dřevní a rostlinné

biomasy. Výsadba rychle rostoucích dřevin, ve velkém množství, by také jistě částečně

snížila závislost na dřevním odpadu. Dále doporučuji firmě pokusit se rozšířit své aktivity i

do jiných států Evropy, které jsou výrobě a prodeji ekopaliv nakloněny.

Předpokládám, že má bakalářská práce bude pro společnost Biomac Ing. Černý, s.r.o. pří-

nosem v jejím dalším rozhodování o své budoucnosti a že jí pomůže získat nové zákazníky

stejně, jako zvýší spokojenost stávajících.
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