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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

Zvolené téma analýzy konkurence schopnosti výrobce biopaliv pokládám, vzhledem
k současné atraktivnosti tohoto preferovaného oboru spojenou s velkým počtem nových
subjektů, které se tímto podnikáním zabývají za značně náročné.

Cíl práce byl splněn a zhodnocení postavení firmy, včetně návrhů na jeho upevnění je
provedeno kvalifikovaně.

Teoretická část práce je v pořádku a je cíleně zaměřena na řešenou problematiku.

Praktická část práce je na velmi dobré úrovni a poskytuje dobrou představu o postavení
firmy v současném konkurenčním prostředí. Navržená opatření jsou formulována se znalostí
věci a mohou být pro firmu užitečná.

Formálně je práce zcela v pořádku.

Otázka k obhajobě:

Jak si podle vašeho názoru zajistí firma BIOMAC pravidelné dlouhodobé dodávky řepkové
slámy, příp. osevní plochy pro pěstování energetických dřevin.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 26.5.2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.